{145} et e genis larga subvenire manu, ne pietatis et miserationis ingenitae exuas viscera, immo cum auctus sis dignitate, benignitate quoque in dies auctior fias, et in hoc tam laeto, tam festivo, tam celebri ornatu hymnum hunc angelicae exultationis ex nostris visceribus pronuntiatum audire. Artaxerxem regem Persarum legimus, qui non minus putabat regium et humanum, esse parva benigne et prompte accipere quam magna dare, deambulandi gratia equitantem, cum illi homo vilissimus et pauperrimus obviam factus esset (mos erat Persarum regem cum muneribus salutare) aquam ambabus manibus e fluvio ab illo acceptam jucunde suscepisse ac subrisisse⁴ promptitudinemque dantis potius quam magnitudinem dati mensurasse, cum nullus adeo ferreus, adeo extra se positus sit, ut non moveatur ac non ex intimis omnipotenti Deo gratias referat et illud Daviticum tota cum admiratione pronuntiet: *Quam magnificata sunt opera tua, domine!*⁵ *Haec dies, quam*

{146} *fecit dominus, exultemus et laetemur in ea.*⁶ Nemo ab hujus celebritatis participatione secernitur. Una cunctis laetitiae communis est ratio! Omnium una vox gaudentium, quoniam ecce tempus acceptabile, ecce dies laetitiae et jubilationis prae omnibus diebus vitae nostrae, in quo

¹ Gellius, 8, 9

² Cicero: *Pro Cluentio*, 51

³ Numbers, 22

⁴ Plutarch: *Artaxerxes*, 5, 1

⁵ Psalms, 91, 6

⁶ Psalms, 117, 24

*fidelis dominus in verbis suis et sanctus in omnibus operibus suis*¹ aperit manum suam, exultat et gaudet universus orbis et in hac celebritate cum hymnis et canticis devotis et dignis jubilat praeconiis, pueri innuptaeque puellae sacra canunt. Nullus tam hebes est, tam rationis expers, ut non intelligat, quam multos, quam laetos, quam uberes fructus paritua sit sanctitas tua, cum ineffabilis misericordia salvatoris tot gratiarum cumulos in te adunaverit, te prae ceteris ornatum insigniis dignitatum nullo externo aut terreno adjumento, sed succrescentibus meritis per gradus ascendentem divinitiae providentiae nutu ad hujus pontificatus apicem perduxerit, ut de te merito dicatur: *hic est flumen aquae*

{147} *vivae, splendidum tamquam cristallum, procedens de sede Dei in medio ecclesiae et ex utraque parte ejus lignum vitae offerens fructum tempore suo, cujus ligni folia sunt ad gentium sanitatem.*² Vir iste in populo mitissimus apparuit et Deo dilectus et hominibus, nunc pro ecclesia sancta vas vere admirabile omni ornamentum lapide pretioso opus excelsi. Laetatur ecclesia talis sponsi copulata amplexibus, prae gaudio cantat: *Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo;*³ *laeva ejus sub capite meo et dextra illius amplexabitur me,*⁴ cum ipsam tamquam verus sponsus et non adulter, tamquam verus pastor et non mercenarius in sinu tuo receperis, omnis tua voluntas, omnis actio, studium denique et conatus omnis ad conservandam apostolici throni supremam aciem conversus sit et pro ea nedum terrenam substantiam, sed animam ipsam effundere paratus sis. Quod proprie regium est - divo attestante Augustino: *Hoc, inquit, ad reges pertinet, ut paratam temporibus suis velint ecclesiam, matrem suam, de qua spiritualiter nati sunt.*⁵

{148} Rex Nabuchodonosor post sacrilegam idolorum servitutum divino convictus miraculo pium edictum promulgavit, ut quicumque in Deum Sidrach, Misach. et Abdenago blasphemiam dicerent, cum domo sua penitus interirent.⁶ Tu vero, qui vicarius Christi verus es, hanc immortalitatis gloriae materiam divino afflatus spiritu obviis, ut ajunt, suscipe manibus. Exurgat sanctitas tua extendatque brachium potentiae suae in auxilium sponsae suae contra hanc adulteram et pravam generationem, cum videas Christum redemptorem nostrum tam immaniter ab ipsis blasphemari. Abhorreat sanctissima puritas tua hos nepharios et sceleratos. Nam secundum apostolum, *quae participatio justitiae cum iniquitate? Aut quae societas lucis ad tenebras? Quae conventio Christi ad Belial? Aut quae pars fidelis cum infideli? Quis autem consensus templo Dei cum idolis?*⁷ Propter quod exite de medio eorum et separamini, dicit dominus, et immundum ne tetigeritis, et ego recipiam vos. Accingere ergo, pater beatissime,

{149} gladio tuo super femur tuum potentissime, cum idcirco tibi divinitus potestatem hanc datam esse intelligas, ut malos punias et ecclesiam tuam in ruinam et deformitatem tendere minime patiaris. Sume tibi arma et scutum et exurge in adjutorium ecclesiae non fervore vindictae, sed zelo

¹ Psalms, 144, 13

² Apocalypse, 22, 1-2

³ Canticles, 2, 3

⁴ Canticles, 2, 6

⁵ Source not identified

⁶ Daniel, 1, 1-30

⁷ 2. Corinthians 6, 14-16

justitiae. Hoc quidem pietatis genus est in hoc esse crudelem. Nihil tanto studio cupere debes, quam ut aetate tua Romana ecclesia, sponsa tua, debita tranquillitate et pace laetetur.

*Sacra suosque tibi commendat sponsa penates;
Hos cape fatorum comites, his moenia serva.¹*

Coram te procidant reges, oboediant primates mundi tamquam ipsi domino Jesu Christo, nec erit, qui tuae velit resistere voluntati; omnia, quaecumque volet, facies in terra et in mari et in abyssis, quoniam adiutor et protector factus est tibi dominus in salute divo clamante Isaia: *Venio, ut congregem cum omnibus gentibus et linguis, et venient et videbunt gloriam meam et*

{150} *ponam in eis signum, scilicet sanctae crucis, et mittam ex eis, qui salvati fuerint, ad gentes in mari, in Africa, in Lydia tenentes sagittas, in Italia et Graecia et ad insulas longe ad eos, qui non audiverunt me et non viderunt gloriam meam et annuntiabunt gloriam meam gentibus.² Recordare tibi a domino per Jeremiam dictum: *Ecce constitui te super omnes gentes et regna, ut evellas et destruas et aedifices et plantes.³ Et per Ezechielem: *Speculatorem domini Israel posui te; si videris gladium venientem et non insonueris buccina veneritque gladius et tulerit animam de populo, sanguinem ejus de manibus tuis requiram.⁴ Hoc enim vere fatendum est, te ad hoc sedis apostolicae solium possidere, ut ovium tuarum curam geras et cum videas lupum venientem, minime fugias, sed earum libertati et utilitati salubriter provideas. O quanta divinitus sanctitati tuae gratia demittitur, quanta laudis et gloriae paratur occasio! Eam laetus gaudensque complectere. Sic omnes praecessores tuos in Romanam ecclesiam beneficiis maxime antecelles. Quo quidem sancto et glorioso opere,***

{151} quid viderunt priora saecula felicius nec visura posteritas? Quid magnificentius? Quid Christianae religioni utilius? Ex hoc Romana ecclesia, universus denique orbis, ex his beneficiis sanctitati tuae plurimum debere affirmabunt. Sanctimoniam quoque vitae tuae, fidei ardorem, maximam mentis constantiam summo studio, quibus poterunt laudibus, praedicabunt, cum sponsam tuam a foedo hujus adulteri amplexu foedari minime passus sis, sed venienti gladio et Christi tunicam inconsutilem scindere molienti scuto fidei amictus te objeceris ac magno animo opposueris et eam ab omni servitute liberam tristiae vestibus exutis divino munere et imperscrutabili providentia tua regio ornatu indutam in sua dignitate conservare volueris. Vere, quod ait Isaias, jam impletum est: *Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam;⁵ habitantibus in regione umbrae mortis lux orta est eis, quoniam in sole posuit tabernaculum suum et ipse tamquam sponsus procedens de thalamo suo*

¹ Vergilius: *Aeneis*, 2, 293-294: *Sacra suosque tibi commendat Troia penates ...*

² Cf. Isaias, 66, 18- 19

³ Jeremiah, 1, 10

⁴ Cf. Ezechiel, 33, 6

⁵ Isaias, 9, 2

{152} *exultavit, ut gigas ad currendam viam a summo caelo egressio, nec est, qui se abscondat a calore ejus ejus,*¹ cum conspectu tuo fugatis tenebris, atra discussa caligine pacis ac tranquillitatis radios hauriemus. Hoc maxime erit sacrificium, quod a te summo pontifice Deo nostro offerri poterit! Dabit tunc omnipotens Deus, ut magno cum gaudio et honore integritatem fidei amplifices, pacem et quietem conserves:

*gentes indomitas populosque feroces contundes
legesque viris et moenia pones,*²

memor Habacuc canentis: *In fremitu conculcabis terram, in furore obstupefacies gentes. Egressus es in salute populi tui, in salutem cum Christo tuo, percuties caput de domo impii, denudabis fundamentum ejus usque ad collum.*³

*Haec erunt tibi artes, pacis imponere mores,
Parcere subjectis et debellare superbos.*⁴

De te nunc merito a prophetis pronuntiatum figuris et enigmatibus praefiguratum affirmabunt. Subibit nomen Virgilianum, hoc est:

{153} *Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penates
Classe veho mecum fama super aethera notus.*⁵

Et ideo gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bonae voluntatis.⁶ *Cantemus domino, quoniam magnifice fecit.*⁷ Annuntiemus hoc in universa terra: hauriamus aquas de fontibus salvatoris, quoniam *evanuerunt impii in cogitationibus suis*⁸ et credentes *se esse sapientes stulti facti sunt.*⁹ Hoc scit ille reverendissimorum cardinalium coetus, hoc scit universa sacrosancta mater ecclesia, virtutes tuas laudantes et te tamquam divinum numen in terris adorantes, cum tua lata virtus, summa bonitas, integritas, justitia, misericordia, pietas, mansuetudo et innocentissime acta vita a primis, ut ajunt, unguiculis ad hanc usque diem veluti sidus quoddam semper resplenduerit adeo, ut nemine recusante uno consensu, una mente, una voce, quod numquam accidere solet, te pontificem nostrum delegerint, tibi colla humiliter submittentes, te illum unicum esse profitentes,

{154} in quo omnium salus sita sit, cujus opera sublevantur boni, opprimantur mali. Laetetur itaque totus fidelium coetus et canticum laetitiae et exultationis alta voce concinnat, cum ejus gloriosissimi

¹ Psalms, 18, 6-7

² Vergilius: *Aeneis*, 6, 851-853

³ Habacuc, 3, 12-13

⁴ Cf. Vergilius: *Aeneis*, 6, 851-853

⁵ Vergilius: *Aeneis*, 1, 378-379

⁶ Luke, 2, 14

⁷ Cf. Isaiah, 12, 5

⁸ Cf. Romans, 1, 21

⁹ Cf. Romans, 1, 22

patris et propugnatoris tamquam rosae nimio fragrantis odore et tamquam cypressi in caeli altitudinem se extollentis usque ad extremum terrae divulgatur nomen et in aeternum sit memoria ejus in benedictione. Sed quid ago, quae tanti viri laudes enarrare audeam, quibus plena est terra, cujus splendor est sicut lumen, cum in omnem terram exiverit sonus ejus juxta illud reginae Sabae; *major enim est sapientia tua et opera quam rumor, quem audivimus!*¹ Patere igitur, pater beatissime, et hanc ingenioli mei imperitiam et paupertatem laeto animo, uti omnia soles, ut ab initio dixi, suscipere et patienter lege, quoniam neque aurum neque argentum munus est, sed ipsa tribuentis voluntas, neque id detur considerandum, sed qua mente, quo animo, qua voluntate. Deum sacrae litterae testantur

{155} respexisse ad Abel et munera ejus: prius siquidem ad Abel, deinde ad munera, ut intelligamus, non tam ei gratum existere, quod offertur, quam animum offerentis,² quoniam non ex tristitia aut ex necessitate, *sed hilarem datorem diligit Deus.*³ Nihil tunc praedicabitur hac tua humilitate, benignitate admirabilius, nihil devotius. Hac via rapies caelum, quoniam talium est regnum caelorum, cum vox clamet evangelica: *Discite a me, qui mitis sum et humilis corde,*⁴ *deposuit potentes de sede et exaltavit humiles.*⁵ Reliquum est, ut sanctitatem tuam omni animi devotione supplicans orem, me indignam ancillam tuam, devotissimos servos tuos fratres meos universamque familiam Nogarolam, quae se totam tuo sanctissimo nomini dedicavit, ea caritate et benevolentia, qua fidelissimos servos tuos diligere soles, diligas et gratia tua dignos judices. Et ego caelestem regem precor, et quidem vehementer, ut pium ac sanctum desiderium nostrum adjuvet, id est, ut sanctitati tuae, quae placita sunt omni

{156} tempore exercere possimus ad laudem et gloriam nominis sui, cujus est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

Valeat sanctitas tua.

Veronae, Kalendis Augusti MCCCCLVIII.

Ejusdem sanctitatis tuae humilis ancilla

Isotta Nogarola

¹ 3. Kings, 10, 7

² Cf. Genesis, 4, 1-8

³ 2. Corinthians, 9, 7

⁴ Matthew, 11, 29

⁵ Luke, 1, 52

15. Oration of ambassadors of Naples [Antonio Beccadelli] “*Cum ad id*” (Summer 1459, Mantua)

This oration was written by Antonio Beccadelli (Abulafia, p. 304; Bently, p. 304) for the ambassadors of King Ferrante I of Naples to Pope Pius II at the Congress of Mantua. It clearly served as a draft for the oration of the king’s ambassador Archbishop Ratta, the “*Numquam beatissime pater*”, see below.

Date

Since the oration does not mention the actual Angevin invasion of the Kingdom of Naples which began on 5 October 1459, it must have been written to be delivered before that date and after the opening of the Congress of Mantua on 1 June 1459. It is not known if the oration was actually delivered.

Edition

Regis Ferdinandi et aliorum epistolae ac orationes utriusque militiae. [Vico Equense, 1586], pp. 338-343

Literature

Abulafia, David: Ferrante I of Naples, Pope Pius II and the Congress of Mantua (1459). In: *Montjoie. Studies in Crusade History in Honour of Hans Eberhard Mayer*, ed. by B.Z. Kedar et al. Aldershot, 1997, pp. 235-249

Bentley, J.H.: *Politics and Culture in Renaissance Naples*. Princeton, 1987

Oratio ad Pium papam in Concilio Mantuano habita, lege feliciter

[1] {338} Cum ad id, quod contra Turcarum insolentiam ac furorem tua sanctitas parat, Pie pater beatissime, commodissima ac pernecessaria sit Italiae pax atque concordia, non absurde fortassis Ferdinando inclyto Siciliae regi, dignationis tuae filio observantissimo, visum est, ut quam primum occasio daretur, nos, qui ejus nomine ac mandato hic sumus, regis animum explicaremus palamque faceremus, per eum nequaquam staturum, quo minus Italia omni ex parte pacata otio et tranquillitate fruatur, idque maxime ei visum est, quod nonnullos esse compertum habeat, partim malevolos, partim invidos et perniciosos homines, qui dicant ac divulgent regem in Italia bellum tum contra {339} Genuenses, tum contra Sigismundum Arimini dominum suscitare, exercitum quotidie comparare sua sorte minime contentum aliena cupere. Id quam indignum humanissimo regi videri debeat, nemo magis quam tua sanctitas conjectaverit, quippe qui bella haec non ab eo, sed ab Alfonso patre jure ac merito coepta probe cognoscat, et a Ferdinando filio non sua culpa, sed hostium pertinacia suscepta produci. Sed quoniam haec non omnibus nosse datum est, concedes pro tua singulari humanitate atque justitia, ut in hoc sacratissimo terrarum loco, apud hos praestantissimos patres et oratores ornatissimos regis causa aperiatur, honestissima illa quidem atque justissima, ut cum intelligent illius animum ad pacem propensioem esse et non impediturum, sed pro viribus adjutorum expeditionem et consilium sanctitatis tuae contra Turcas, merito regi nostro gratias et laudes habeant, et invidos illos ac perniciosissimos homines odio et execrationibus prosequantur. Primo igitur causam belli, quod suscepit contra Genuenses aperiemus, deinde contra Sigismundum, atque id ita breviter, ut audire vos haudquaquam distaedeat.

[2] Cum aliquando inter Genuenses et gloriosae memoriae Alfonso pacta haec conventa essent, ut Alfonso sua expensa praesidium in urbe Genua ad custodiam civitatis et illorum reipublicae contineret, illi pateram auream quotannis Alfonso tribuerent. Alfonso quidem promissa religiose servavit. Illi, cum promissa et poenam promissis adjectam violarent nec propositi paeniteret, necesse fuit Alfonso perfidiam armis vindicare. Quo factum est, ut Genuensium exulum partem amplexus, eos in patriam reponere {340} reique publicae restituere conatus sit, tum quia primores civitatis erant genere et virtute praestantes, tum quia sua opera restitutos crediderit melius fidem et pacta conventa servaturos. Itaque si quis aequa aure haec audiat, non contra Genuenses, sed pro Genuensibus Alfonso bellum suscepisse cognoscat, neque ambitione aut cupiditate aliqua, sed justitia et aequitate cum Liguribus decertasse. Quod planum fecit, cum oppida omnia, quae vi aut deditione ceperit, non sibi dominandi libidine servaverit, sed exulibus ipsis reddiderit, praesidioque imposito usque ad suae vitae exitum illis custodierit. Postea vero diem functus hanc filio provinciam velut haereditariam relinquere visus est, videlicet quae ad fidem, decus, famam, constantiam suam spectare arbitraretur.

[3] Suscepit itaque munus Ferdinandus filius convenientissimum exules Genuenses pro viribus tuendi atque servandi, maxime vero cum ii, qui in urbe dominatum obtinent, in illius odium evocaverint. Renatum¹ ducem adversarium ejus dominatumque urbis statuerint libertate ac

¹ *em.*; Rheni - et passim

dignitate posthabita, quem quotidie in Ferdinandum concitare adnituntur, utque ejus regnum aggrediatur suadent, incitant, impellunt. Comprehensi sunt nuntii Renati ipsius ducis complures et adhuc in compedibus detinentur, qui minime negant¹ se venisse uti populares et subditos Ferdinandi ad seditionem ac rebellionem concitent. Comprehensae atque extant litterae innumerabiles hujuscemodi etiam defectionem suadentes. Quaesumus nunc te, pater beatissime vosque sapientissimi viri, quid Ferdinandi faciendum² videatur. Num expectandum, ut Genuensium {341} ope et hortatu Renatus dux, quod litteris et nuntiis fere minitatur, regnum Neapolitanum invadat? An potius sibi praecavendum bellumque in Genuensium fines transferendum? Putas tu, pater sapientissime, te expeditionem in Turcas exequi posse Italia Genuensi bello implicita? Rursus putas Italiam pacificari posse Gallis Italiae insultantibus? Nosti tu, pater beatissime, Gallorum horum provincialium gentem belli ac novarum rerum perquam avidam esse, Italicorum usque ab ultima origine perpetuo hostem avaritia insatiabilem, superbia intolerabilem, hinc saepenumero Italia ejectos, nonnumquam etiam interneceione Gallos occisos. In vita Caroli magni non ineleganter scriptum legimus Gallos amicos habeas, vicinos non habeas. Adversus eos itaque, qui ad disturbendam Italiae pacem et foedera, ejusmodi Gallos evocaverint, Ferdinandus rex bellum capessit pro justitia, pro regni sui incolumitate et tutela, non ambitione aut cupiditate aliqua adductus. Nam sancte nobis in ejus animam affirmare possumus, si quis sponte Genuae dominatum illi deferat, se recusaturum sua sorte affatim contentum agere Deoque gratias immortales habere, quod regnum a patre sibi relictum, a tua sanctitate confirmatum in pace tandem ac tranquilliter possideat, neque aliud extra regnum appetere, neque aliud mente agitare, nisi regni conservationem et populorum ac subditorum pacem. Videte nunc, utri potius Italiae pax credenda fuerit an Ferdinando ipsi, qui educatione, moribus, animo, domicilio, regno, familia, benevolentia Italicus sit et Italiae paci ac foederibus {342} obstrictus, an provincialibus Italicorum hostibus, pacis atque tranquillitatis eversoribus? Quod si pacem omnino dandam Genuensibus censuerit sanctitas tua, quo facilius expeditio in Turcas expediatur, et ipse rex paci libenter assentiet, dummodo bellorum materia extinguatur, hoc est Galli ipsi Genua amoveantur, ne dum pacem animo agites, bellum ingens in Italiam excitetur, paxque ipsa, quod contra fieri debet, bellum parturiat. Tum sentient Genuenses Ferdinandum regem non hostem, sed amicum et beneficum, nullamque ex alia causa bellum contra eos suscepisse infensosque habuisse atque habiturum esse, quam ex Gallis, ipsius regis atque adeo Italicorum omnium hostibus, in ipsorum urbem communi omnium periculo receptis. Illud denique tibi de Ferdinando rege pollicemur se pacem potius desiderare, bellum sane invitum assumere, nec recusaturum quidquid tua sanctitas de eo deque ejus regno statuerit, modo universalis ratio pacis habeatur, atque omnibus aequè consultum sit.

[4] Restat nunc, ut de Sigismundo aliquid attingamus, contra quem bellum ab Alfonso patre optimo jure coeptum filius persequitur, non de novo suscitatur, ut isti volunt. Quam vero causam belli movendi habuerit Alfonsus, nemo est, qui nescierit, nemo, qui non laudaverit atque probaverit? Testis est omnis Italia, quae cum ad pacem et foedera magno consensu convenerit, Sigismundum a pace et foedere excludi haud injuria passa est, in exemplum aliorum ad posteros derelictum, qui accepta pecunia atque aliis obligati fide pactaque servare condiscerent. Sed quid in re omnibus nota,

¹ Em.; negent

² Em.; faciendum

tibi praesertim pater {343} beatissime, immoramur, qui hac in re, ut in ceteris, regis animum satis abunde perspectum habes? Certe qui hujusmodi controversiam tuo iudicio tuoque arbitratu decidendam commiserit atque committat, ut intelligant mortales omnes regem non ambitione aut cupiditate bellum movisse, sed quo res ablatas, si hoc saltem modo potest, repetat, sin minus, injuriam sibi haud facile inferri posse demonstrat. Quid interim ille? Effugit, reformidat, abnegat iudicium sanctitatis tuae, veritatem tuique animi integritatem, ac severitatem sibi conscius extimescens.

[5] Haec cum ita sint, pater beatissime, tuque haec ita esse certo scias, quis dehinc Ferdinandum incuset veluti belli avidum et Italiae pacis disturbatorem? Ac non potius laude et benevolentia exosculetur, qui cum belli justam habeat causam tum contra Genuenses, tum contra Sigismundum, sententiae tamen tuae acquiescat, cupiens in pace et tranquillitate vitam agere, si modo id salva dignitate ac tuto fieri liceat. Haec mandata¹ a Ferdinando, sanctitatis tuae filio habuimus, quae primo quoque tempore, cum facultas daretur, apud sacrosanctum hoc solium publice diceremus, quo tota Italia atque ii maxime, qui pace et foedere cum Ferdinando colligati sunt, plane intelligerent eum pacis amatorem esse, foederum conservatorem, tuaeque sanctitatis vel maxime observatorem.

¹ *em.*; mandatis

16. Oration “*Conditor omnium*” of Juan Margarit, ambassador of Aragón (20 July 1459, Mantua)

This oration is published as an appendix to Pius II’s response, the oration “*Pius et misericors*” [36].¹

¹ See vol. 7 of the present edition of Pius II’s orations

17. Oration *"Antea maxime pontifex"* of Jean Jouffroy, ambassador of Burgundy (14 August 1459, Mantua)

On 13 August 1459 the embassy of the Duke of Burgundy, led by the Duke of Cleves, to the Congress of Mantua arrived in that city. In his *Commentarii* the pope wrote about the event: